
SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 201212  CADERNO 1

Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breu Branco/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57199972/ADIEL REGO SABINO (SD PM) / 1.0 diárias (Completa) 
/ de 09/07/2011 a 10/07/2011
57199978/HILDEMAR FERNANDES DA SILVA (SD PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 09/07/2011 a 10/07/2011
54196030/KLEYTON PINTO VASCONCELOS (SD PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 09/07/2011 a 10/07/2011
3397513/WALMIR CAETANO DE ANDRADE (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 09/07/2011 a 10/07/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

PORTARIA Nº011/2012-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332348

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL *** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a comissão fiscalizadora composta pelo 
Comandante do CSM, Subcomandante do CSM e Sub Diretor 
do CITEL, sob a presidência do primeiro, a fim de fiscalizar o 
Contrato Administrativo nº 030/2011, cujo objeto destina-
se a Locação de veículos automotores para PMPA, em que é 
contratada a Empresa LOCAVEL SERVIÇOS LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 20 de janeiro de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

PORTARIA Nº010/2012-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332342

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL *** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a comissão fiscalizadora composta pelo 
Comandante do CSM, Subcomandante do CSM e Sub Diretor 
do CITEL, sob a presidência do primeiro, a fim de fiscalizar o 
Contrato Administrativo nº 029/2011, cujo objeto destina-
se a Locação de veículos automotores para PMPA, em que é 
contratada a Empresa BRASIL RENT A CAR LTDA-EPP.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 20 de janeiro de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

PORTARIA Nº 009/2012-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332338

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
COMANDO GERAL - DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o Comandante do CSM fiscal do Contrato 
Administrativo nº 034/2010, cujo objeto destina-se a locação 
de 450 (quatrocentos e cinqüenta) veículos automotores (Palio 
Weekend e Palio Fire) em que é contratada a empresa DELTA 
CONSTRUÇÕES S/A.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 20 de janeiro de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

PORTARIA Nº 002/2012-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332326

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL *** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a comissão fiscalizadora composta pelo 
Comandante do CSM, Comandante da 1ª CIPM (Salinas) e 
Comandante da 5ª CIPM (Bragança), sob a presidencia do 
primeiro, a fim de fiscalizar o contrato administrativo nº 
027/2011, cujo objeto destina-se a contratação de serviço de 
locação de veículos automotores (buggy), em que é contratada a 
empresa AHT DOS SANTOS-ME.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 20 de janeiro de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

PORTARIA Nº 008/2012-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332331

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL *** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a comissão fiscalizadora composta pelo 
Comandante do CSM, Subdiretor do CITEL e Subcomandante do 
CSM, sob a presidência do primeiro, a fim de fiscalizar o Contrato 
Administrativo nº 028/2011, cujo objeto destina-se a locação 
de veículos automotores para PMPA, em que é contratada a 
empresa DELTA CONSTRUÇÕES LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 20 de janeiro de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332322

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/01/2012
Vigência: 17/01/2012 a 06/03/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos pelo 
período de 50 (cinquenta) dias, tendo em vista a existência de 
saldo de valor no contrato.
Contrato: 8
Exercício: 2011
Contratado: M.O. LANDIM COMÉRCIO - ME
Endereço: R Manoel Barata, Bairro: Cruzeiro (Icoaraci), 1520
CEP. 66810-100 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332213

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 15/01/2012
Valor: 37.800,00
Vigência: 15/01/2012 a 14/01/2013
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação 
do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a contar da data 
da assinatura do presente termo aditivo.
Convenio: 1
Exercício: 2009

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    334039              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA 
SANTA
Concedente: SUSIPE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332364

PORTARIA Nº 087/2012-DG/CDRH DE 18.01.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 5249/2011-DG/CDRH, que 
nomeou a senhora MARIA ODILÂNDIA DA CRUZ MENDES, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente do Pacto 
Parceiro deste Departamento.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 076/2012-DG/CDRH DE 17.01.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 04/2012-DTO, 
de 09.01.2012, protocolado sob o nº 2012/8999,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora WALESKA TEIXEIRA DOS SANTOS, 
Assistente Administrativo, matrícula 57194028/1, para proceder 
a fiscalização e acompanhamento da execução do objeto dos 
Convênios de Municipalização especificados a seguir, firmado 
por este Departamento, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações 
que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.

convênio conveniado

004/2011 prefeitura municipal de óbidos

005/2011 prefeitura municipal de óbidos

006/2011 prefeitura municipal de capanema

007/2011 prefeitura municipal de vigia de nazaré

008/2011 prefeitura municipal de moju

009/2011 prefeitura municipal de santarém

010/2011 prefeitura municipal de alenquer

011/2011 prefeitura municipal de monte alegre

012/2011 prefeitura municipal de xinguara

015/2011 prefeitura municipal de marabá

016/2011 prefeitura municipal de breu branco

ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332350

PORTARIA: 1311/2011
Objetivo: Conduzir veiculo
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 


